PR-RR-00010435/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RORAIMA

AVISO PÚBLICO PARA INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR

1° PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS - 2023

O Ministério Público Federal, por meio da Procuradoria da República em
Roraima - PRRR, torna público que realizará o 1° Processo Seletivo de Estagiários para o
exercício de 2023, para a área de Administração, Direiro e Informática (Ciências da
computação, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Sistemas da Informação), com data de
realização e demais informações a serem divulgadas posteriormente neste site.

A seleção será para preenchimento das vagas existentes, bem como para
formação de cadastro reserva da Procuradoria da República em Roraima.

As Instituições de Ensino que não possuem Convênio com o MPF/RR poderão
manifestar interesse em celebrá-lo, dentro de 15 dias, a partir da data de publicação deste
Aviso.

Para fazê-lo, basta encaminhar manifestação de interesse por meio de ofício
dirigido ao Núcleo de Gestão de Pessoas (NUGEP), por meio do protocolo eletônico, no
endereço https://apps.mpf.mp.br/ouvidoria/app/protocolo/, contendo os seguintes
dados: Razão Social, CNPJ, endereço completo, nome e cargo do representante legal para
assinatura, acompanhado dos seguintes documentos:

1. Comprovante de credenciamento junto ao Ministério da Educação e Cultura
– MEC;

2. Cópia autenticada, ou original, do ato de constituição da entidade
educacional ou instrumento legal correspondente;

3. Nome completo e cargo do responsável pela assinatura do Termo de
Convênio, juntamente com cópia de documento comprobatório que confere poderes ao
responsável por tal assinatura;

4. Cópia autenticada, ou original, dos documentos pessoais do(s)
representante(s) legal(is) da entidade (RG e CPF)

Av General Penha Brasil, Nº 1185, São Francisco - CEP 69305130 - Boa Vista-RR
Prrr-nugep@mpf.mp.br (95)31982006

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

M
I
G
U
E
L

D
E

A
L
M
E
I
D
A

L
I
M
A
,

e
m

2
6
/
0
4
/
2
0
2
3

1
8
:
0
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
7
4
9
4
e
b
6
.
0
5
f
3
c
6
3
5
.
3
c
5
e
c
c
b
8
.
5
2
a
9
c
f
0
4

É imprescindível a observação do prazo estabelecido a fim de possibilitar a
participação dos estudantes da instituição de ensino neste próximo processo seletivo. Mais
esclarecimentos sobre o Programa de Estágio do MPF poderão ser obtidos junto ao Setor de
Estágio da PR/RR, por meio do correio eletrônico: prrr-sest@mpf.mp.br.

Boa Vista, 26 de abril de 2023.

MIGUEL DE ALMEIDA LIMA

PROCURADOR-CHEFE

Av General Penha Brasil, Nº 1185, São Francisco - CEP 69305130 - Boa Vista-RR
Prrr-nugep@mpf.mp.br (95)31982006

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

M
I
G
U
E
L

D
E

A
L
M
E
I
D
A

L
I
M
A
,

e
m

2
6
/
0
4
/
2
0
2
3

1
8
:
0
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
7
4
9
4
e
b
6
.
0
5
f
3
c
6
3
5
.
3
c
5
e
c
c
b
8
.
5
2
a
9
c
f
0
4